De manera análoga a como actúa cualquier legislador, quien simplemente revoca un precepto de derecho positivo decretado por él, Dios puede actuar con respecto a los preceptos morales establecidos en los 7 mandamientos de la segunda regla y revocarlos cuando lo juzgue conveniente³⁹. Lo que no puede Dios, aclara Escoto, es hacer lícito algo que permanece ilícito o, manteniendo el precepto, actuar en contra del precepto.

34 *Quaestiones in librum III Sententiarum*, dist. 37, q. Unica, n° 6, (*Opera Omnia*, Edición Vives, t. XV, p. 826^a): De praeceptis autem primae tabulae secus est, quia illa immediate respiciunt Deum pro objecto... ista sunt stricte de lege naturae, quia sequitur necessario, si est Deus, est amandus ut Deus, et quod nihil aliud est colendum tanquam Deus, nec Deo est facienda irreverentia; et per consequens in istis non poterit Deus dispensare, ut aliquis possit licite facere oppositum talis prohibiti.

35 Es preciso aclarar, para mayor precisión, que Duns Escoto duda de que el tercer precepto, relativo a que el sábado debe ser consagrado a Dios, pertenezca, en sentido estricto, a la ley natural. Por tanto, duda que Dios pueda o no revocarlo, *dubitandum est de tertio primae tabulae praecepto* (*Op.cit.*, p. 826b).

36 *Op. Cit.*, p. 825b: Ad quaestionem dico quod aliqua possunt dici esse de lege naturae dupliciter: uno modo tanquam prima principia practica, nota ex terminis, vel conclusiones necessario sequentes ex eis: et haec dicuntur strictissime de lege naturae... in talibus non potest esse dispensatio.

37 *Ibidem*: Talia non sunt quaecumque praecepta secundae tabulae, quia rationes eorum quae ibi praecipuntur vel prohibentur, non sunt principia practica simpliciter necessaria, nec conclusiones simpliciter necessaria. Non enim in his, quae praecipuntur ibi, est bonitas necessaria ad bonitatem ultimi finis, convertens ad finem ultimum; nec in his quae prohibentur, est malitia necessario avertens a fine ultimo...

38 *Op. Cit.*, Liber III, dist. 37, q. unica, n° 103, (*Opera Omnia*, Edición Vives, t. XV, p. 785b: dispensatio enim non est facere, quod stante praecepto liceat facere contra praeceptum; sed dispensare est revocare praeceptum, vel declarare qualiter debeat intelligi.

39 *Ibidem*: ita enim dispensat quicumque legislator simpliciter, quando revocat praeceptum juris positivi facti ab eo.

II.5. Potencia ordenada y potencia absoluta

La libertad, hemos dicho, es el resultado de las características de la voluntad que la hacen una potencia distinta de la naturaleza en su manera de actuar, a saber, indeterminación y potencia para auto-determinarse. Sin esa potencia autónoma de la voluntad que la hace capaz de auto-determinarse, la voluntad pertenecería también al ámbito natural, lo que supondría actuar de una manera predeterminada. La libertad está ligada, en Duns Escoto, a la potencia o al poder de auto-determinarse y salir del estado de indeterminación esencial en que la voluntad se encuentra. Ya hemos dicho que la voluntad —humana y divina-, en razón de su potencia a auto-determinarse, es la única causa eficiente de todas sus acciones libres. Pueden darse todas las condiciones necesarias para que una acción libre se produzca —conocimiento del objeto querido y de los medios para obtenerlo, disposición corporal o tendencia natural hacia ese objeto-, pero si la voluntad no se determina, dicha acción libre no llegará a producirse.